РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
КЛЯШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ТЕТЮШСКОГО
МУНИЦИПАЛЪНОГО РАЙОНА

422З'l'7 Тетюшский район, с.Кляшево,

ул.Ленина, l2A

tý
ТАТАРСТАН РЕСtIУБЛИКАС Ы

татЕш
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
КЕЛаШ АВЫЛ ЩИРЛЕГЕ
БАшкdрмА комитвты

{,ii;

422З'7'7 Тэтеш районы, Келэш авылы,
Ленин ур, |2А

Тел (8437З) 5-60-з9, факс 5-60-З9, e-mail: Kls.Tet@tatar,ru

огрн 1обl 6,7 202о200, иннкпп l 63 80052020/ 1 63 80 l 00 1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 ноября2023 гола Nь 64

об утверждении Порядка организации семейных (родовых) захоронений на

территории общественных кладбищ Кляшевского сельского поселения
Тетюшского муниципального района

в соответствии с Федеральным законом от 12 января |996 года J\ц 8-Фз

<О погребении и похоронном деле)), Федеральным законом от 06 октября 200З года

J\ъ 1зl-Фз (об общих принципах организации местного самоУПРаВЛеНИЯ В

российской Федерации), Законом Республики Татарстан от 28 ИЮЛЯ 2004 ГОДа

}lb 45-зрТ (о местноМ самоуправлении в Республике Татарстан>>, Уставом

муниципыIьного образования (кляшевское селъское поселение> Тетюшского

муниципаJIьного раЙона Республики Татарстан Исполнительный комитет

Кляшевского сельского rrоселения Тетюшского муницип€шьного раЙона

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок организации

захоронений на территории на территории общественных
сельского поселения Тетюшского муниципального раЙона.

2. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах на

территории Кляшевского сельского поселения Тетюшского муниципаJIьного района

рйублики Татарстан, опубликовать на официалъном сайте Тетюшского

муницип€шьного района в информационно-телекоммуникационной сети (интернет))

ф://tetushi.tatarsian.ru/ и на <Официа;rьном порт€tле правовой информации

Республики Татарстан> (PRAVO.TATARSTAN.RU).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления

семейных фодовых)
кладбищ Кляшевского

оставляю за собой.

Ф;Руководитель Галимов Ф.х.

; , s'ф

Приложение
к постановлению
исполнительноiо комитета
Кляшевского сельскогQ"доселения
Тетюшского N{униципirльного района

t},
от <01> ноября 2023 г. JS 64

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок организации семейных (родовых) захоронений на

территории общественных кладбищ Кляшевского сельского поселения Тетюшского

муниципаJIьного района реryлирует отношения, связанные с погребением умерших

(погибших) на семейных (родо""r") захоронениях общественных кладбищ

Кляшевского сельского поселенLlя Тетюшского муницип€lJIьного района и

",""l"JbT;]* . оrоu"ия с ем ейных (р одовых) з ахор онений ;

- порядок погребения наместе семейного (родового) захоронени,I;

- правила содержания мест семейных фодовых) захоронений.

2. Семейные'(родовые) захоронени; (далее - семейные захоронения)

отведённые В соответствии с этическими, санитарными и экопогическими

требоваНиямИ И правилами отдельные у{астки земли на деЙствующих

общественных *пuдь"щu* Кляшевского селъского поселения Тетюшского

муниципаJIьного раЙона для совместного захоронения тел (останков) умерших

(погибших) трёх и более родственников. Участки земли, на общественных

кладбищах для создания семейных захоронений предоставляются гражданам

Российской Федерации.
з. Места для создания семейных захоронений предоставляются как под

порядок организации семейных (родовых) захоронений на

общественных кладбищ Кляшевского сельского поселения
муницишального района

территории
тетюшского

специ€шъно созданных семейных
кладбищ Кляшевского сельского

настоящие, так и под будущие захоронения,
4. Семейные захоронения организуются на

(родовых) секторах действующих общественных

.rо..пa"rя Тетюшского муницип€lJIьного раЙона,
5. Площадь зоны семейных захоронений на территории кладбища не должна

превышать |lЗ общей площади зоны захоронения кладбища.

6. Размер места для создания семейного захоронения не может превышать

12 кв. цa 1. yu"roM бесплатного места для родственного захоронения),

II. Порядок оформления документов о создании семейного захоронения

1. Решение о предоставлении или отказе в предоставлении места под будущее

11огребение для создания семейного захоронения принимается Исполнителъным

ti ; 'g+

комитетом Кляшевского сёльского поселения Тетюшского муницип€tльного раиона

(далее - Исполком) не позднее тридцати к€Lлендарных дЕей со дня подачи заявления

aо
"aar"

необходИмымИ докуменТами, укаЗаннымИ в {IyHKTe З настоящего раздела, о

чём заявителю направляется соответствующее уведомление."""

2. Исполком формирует и ведёт реестр семейных захоронений.u-.

3. .Щля решения вопроса о предоставлении места для создii1jия семеиного

захоронения В Исполком представляются спедующие документы:

1) заявление о предоставпении места для создания семейного захоронения с

указанием
круга Лицl которых предполагается похоронитъ (перезахоронить) на

месте семейного захоронения;
2) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность

заявителя, с предъявлением подлинника для сверки;

3) копии документов, подтверждающих н€UIичие двух и более близких

родственников (иных родственников) с приложением подлинников для сверки,

не допускается требование предоставления иных документов, не

предусмотренных настоящим Порядком,
все представленные документы принимаются по описи, копия которои

вручается заявителю в день получения всех необходимых документов, указанных в

Йrо"щ.м Порядке, с отметкой о дате их приёма,

4. При непосредственном осуществлении погребения умершего решение о

IIредоставлении места для созд ания семейного захоронения или об откЕlзе в его

предоставлении принимается в лень представления заявитеJIем в Исполком ("е

позднее одного дня до дня погребения) медицинского свидетельства о смерти или

свидетельства О смерти, выдаваемого органами зАгс, а также документов,

указанных в гIункте 3 настоящего раздела,
5. За резервирование места семейного захоронения, превышающего размер

бесплатно предоставляемого места родственного захоронения (далее

резервирование места под будущие захороне"-), взимается плата, величина

которой устанавливается постановлением Исполкома.

6. Средства, полученные за резервирование места под будущие семейные

захоронения, учитываются в доходе бюджета Кляшевского сельского поселения

Тетюшского муницип€Lлъного района,
7. Уведомление о предоставлении места для создания семейного захоронения

вручаетс я илиотправляется почтовым отправлением с уведомлением о его вручении

(далее - направляется с уведомлением) заявителю в письменной форме в срок,

указанный в пункте 1 настоящего раздела, с указанием реквизитов банковского

счёта и срока уплаты платежа за резервирование места под будущие захоронения,

8. Уведомление об отказе в предоставлении места для создания семейного

захоронения вручается или направляется с уведомлением заявителю в писъменной

форме в срок, указанный в пункте 1 настоящего р€вдела, с указанием причин отказа,

предусмотренных настоящим IIунктом,

отказ В предостаьлении места для создания семейного захоронения

допускается в случаях, если:
1) заявитель является недееспособным лицом;

2) заявитель выразил желание получить место на кладбище, которое не входит

в перечень кладбищ, на которых моryт бытъ предоставлены места для создания

семейных захоронении;
3) заявитель не представил

;&

все документы, указанные в rтункте 3 настоящего

раздела.
Заявитель вправе обжаловать отказ в предоставлениц места для создания

семейного захоронения в судебноМ ПОРЯДКе, {i;
9. На основании принятого решения о предоставлении места Для создания

семейного захоронения и ппатёжного документа, подтверждающего факт внесения

платы за резервирование места под будущие захоронения, Исполком осуществляет

его предоставление в срок, не превышающий семи к€tJIендарных дней, но не позднее

одного дня до д"" ,rо.ребения в слу{аях, установленных в пункте 4 настоящего

раздела.
Одновременно с предоставлением места для создания семейного захоронени,I

исполкомом оформляется и вручается свидетельство о регистрации семейного

ЗахоронениялицУ,накоТороеЗареГисТрироВаноДанноеМесТоЗахоронени'I.
в свидетелъстве о семейном захоронении укzвываются наименование

кладбища, на территории которого предоставлено место для создания семейного

захоронения, р€lзмер семейного захоронения, место его расположения на кладбище

(номера квартаJIа, сектора, r{астка), фами;iи\ имя и отчество лица, на которое

зарегистрировано семейное захоронение'
-1ного захороне ния и

10. при отсутствии свидетельства о регистрации семеиноr" ,*рл,:::_

архивных документов на место захоронения погребение на местах семеиных

,u*ороr.ний производится с разрешения Исполкома на основании:

1) писъменного заявления лица, взявшего на себя обязанность осуществить

погребение умершего (погибшего) при предъявлении паспорта или иного

документа, удостоверяющего его личность;

2) платёжного документа, подтверждающего факт уплаты ппатежа за

резервирование места под будущие захоронения;' ^ зi документов, подтверждающих степенъ родства умершего с

родственниками, ранее погребёнными на данном месте захоронения,

11. Подзахоронение на месте семейного захоронения осуществляется на

основании документов, указанных в пункте 10 настоящего раздела, а также

свидетельства о регистрации семейного захороненшI и паспорта или иного

документа, удостоверяющего личность лица, взявшего на себя обязанность

осуществить погребение.
|2. Одновременно с предоставлением места для создания семеиного

захоронения Исполкомом оформляется и передается на подпись договор о

Irредоставлении места для создания семейного захоронения, а также свидетеJIьство о

регистрации семейного захоронения пицу, на которое зарегистрировано данное

место захоронения.
в свидетельстве о семейном захоронении укuвываются наименовани:

кладбища) на территории которого предоставлено место для создания семеиного

захоронения, р€lзмер семейного захоронения, место его расположения на кладбище

(номера квартаJIа, сектора, участка), фамилия, имя и отчество лица, на которое

зарегистрировано семейное захоронение,

Исполком обеспечивает учёт и хранение предстаВленныХ документоВ В

течение 5 лет с последующей передачей в архивный сектор Исполнительного

.; aъ

комитета Тетюшского муЁицип€шIъного раиона,

III. Порядок погребения на семейных захоронениях

1. При погребении на семейньж захоронениях |ражданаyL_гарантируется
оказание услуг на безвозмездной основе, определённых Федеральным законом от

|2 январЯ 199б года J\b 8-ФЗ (О погребениИ и похороЕном деле),

2. Погребение на семейных захоронениях осуществляется в соответствии с

установленными санитарными и экологическими требованиями и правилами

содержания мест погребения.
з. По письменному ходатайству лица, на которое зарегистрировано семеиное

захоронение, на месте семейного захоронения могут бытъ погребены родственники,

не указанные в заявлении о предоставлении места для создания семейного

захоронения.
4. Щltя решения вопроса о погребении по письменному ходатайству лица, на

которое зарегистрировано семейное захоронение, на месте семейного захоронени,I

родственников, не указанных в заявлении о предоставлении места для создания

семейного захоронения, в Исполком представляются следующие документы:

1) письменное заявление лица, взявшего на себя обязанность осуществить

указанное погребение умершего (погибшего) при предъявлении паспорта или иного

документа, удостоверяющего его личность;
2) документы, подтверждающие степень родства умершего с родственниками,

ранее погребёнными на данном месте захоронения;

з) ,r"a"ra""оa согласие лица, на которое зарегистрировано семейное

захоронение, В случаях, если лицо, взявшее на себя обязанностъ осуществить

указанное погребение на месте семейного захоронения, не является лицом, на

которое зарегистрировано данное семейное захоронение;

4) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего JIичность

заявителя, с предъявлением подлинника для сверки,

Раздел IV. Порядок содержания семейных захоронений

1. обязанность по содержанию, благоустроЙству семейного захоронени,I

возлагается на лицо, на которое зарегистрировано семейное захоронение.

2. Лица, на имя которых зарегистрированы семейные захоронения, обязаны

содержатъ сооружения и зелёные насаждения (оформленный могильный холм,

памятник, цок;ь, цветник, оформленные сведения о захороненных) в надлежащем

состоянии.

Раздел V. Расходы при создании и

1,. Плата за резервrро"u"". места гIод

плата за резервирование земельного участка
2. Плата за резервирование места

содержании семейного захоронения

будущие захоронения, единовременная
на общественном кладбище.
под будуlцие захоронениrI вносится

заявителем единовременно В течение трёх рабочих дней с момента получения

уведомления о предоставлении места для создания семейного захоронения, Плата за

; "р
резервирование места под будущие захоронения зачисляется в бюджет Кляшевского
сельского поселения Тетюшского муниципztльного района.

З. В случае невнесения платы за резервирование места под бУдУЩИе

захоронения в указаЁный в пункте 2 настоящего р€вдела ср8к Исполком место для
создания семейного захоронения не предоставляет, о чём заявителIъFаправляется
соответствующее уведомление об отк€lзе В предоставлении места для создания

семейного захоронения.

Раздел VI. Ответственность за нарушение настоящего Порядка

1. За несоблюдение настоящего Порядка лица несут ответственность в

соответствии с действующим законодательством.